COMUNE DI CORRIDO

PROVINCIA DI COMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 456 Reg.Pubblic.

N. 31 Reg.Delib.

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo ed esecutivo per OPERE COMPLEMENTARI DI
COMPLETAMENTO DELL’INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON
SISTEMAZIONE ESTERNA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO.

L'anno duamilaquattordici addi ventisette del mese di giugno alle ore 12.15 nella Sede
Comunale si & riunita la giunta comunale

Risultano: .
PRESENTE ASSENTE
Molina Luigi Sindaco X
Merlo Patrizio Assessore X
Gervasoni Dalila Assessore X

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Ciraulo.

Il Molina Luigi, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalita dell'adunanza, dichiara
aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del giorno:



Deliberazione della Giunta Comunale nr. 31 del 27.06.2014

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo ed esecutivo per OPERE COMPLEMENTARI DI
COMPLETAMENTO DELL’INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON SISTEMAZIONE
ESTERNA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
-con deliberazione nr. 42 del 12.09.2013 é stato nominato il responsabile unico del procedimento, date le linee di
indirizzo ed assegnate le risorse per gi interventi di riqualificazione entrate scuole ed uffici;

-con deliberazione nr. 50 del 16.10.2013 approvare il progetto definitivo ed esecutivo redatto dall'Ufficio Tecnico
Comunale della Gestione Associata “Riviera del Ceresio” nella persona del Geom. Falchi Matteo, dell'importo
complessivo dell'opera, pari ad € 75.000,00 cosi suddiviso:

-con deliberazione nr. 59 del 06.11.2013 si riapprovava il progetto definitivo ed esecutivo con la determinazione del costo
del personale, a seguito della modificazioni introdotte allart. 82 del Codice dei Contratti Pubblici, redatto dall'Ufficio
Tecnico Comunale della Gestione Associata “Riviera del Ceresio” nella persona del Geom. Falchi Matteo, dell'importo
complessivo dell'opera, pari ad € 75.000,00 cosi suddiviso:

A) LAVORI:

A.1) IMPORTO LORDO DEI LAVORI- soggetti a ribasso € 57.848,00
A.2) ONERI INDIRETTI PER LA SICUREZZA - non soggetti a ribasso € 2.168,40
A.3) COSTO DEL PERSONALE- non soggetto a ribasso €6.783,60
TOTALE NETTO DEI LAVORI € 66.800,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

B.1} IVA 10% sui lavori € 6.680,00
B.2) Accantonamento art. 92 D.Lgs 163/2006 (2% di € 66.800,00) € 1.336,00
B.3) Imprevisti ed arrotondamenti € 184,00
TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE € 8.200,00

- limporto complessivo dell’opera di € 75.000,00 trova imputazione all'intervento 2.01.05.01 CAP 7 del Bilancio di
Previsione 2014 in fase di elaborazione;

- con Determinazione del Responsabile del Servizio n® 54 del 20.05.2014 si aggiudicavano in via definitiva I'appalto delle
opere in oggetto all'impresa TIDIEMME S.r.I. da Mello (SO), che ha offerto un ribasso del 6,48% (sei virgola quarantotto
percento) sull'importo posto a base di gara di € 57.848,00 con conseguente importo di contratto pari ad € 54.099,45 oltre
ad € 6.783,60 per costo del personale non soggetto a ribasso ed € 2.168,40 per costo della sicurezza non soggetto a
ribasso, per un totale di € 63.051,45 oltre IVA 10%, pari a complessivo € 69.356,60 assestando il quadro economico
dell'opera nel seguente modo:

A) LAVORI:

A.1) IMPORTO NETTO DEI LAVORI € 54.099,45
A.2) ONERI INDIRETTI PER LA SICUREZZA - non soggetti a ribasso €2.168,40
A.3) COSTO DEL PERSONALE- non soggetto a ribasso €6.783,60
TOTALE NETTO DEI LAVORI € 63.051,45

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

B.1) IVA 10% sui lavori € 6.305,15
B.2) Accantonamento art. 92 D.Lgs 163/2006 €1.261,03
B.3) Imprevisti ed arrotondamenti € 184,00
B.4) Economia da ribasso con IVA €4.198,38
TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE € 11.948,55



Deliberazione della Giunta Comunale nr. 31 del 27.06.2014

-con Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 30.05.2014 con la quale si fornivano linee di indirizzo al
responsabile dell'ufficio tecnico al fine di predisporre una variante al progetto gia approvato con deliberazione di Giunta
Comunale nr. 59 del 06.11.2013:

- creando una nuova aula in ampliamento all'attuale zona spogliatoio portandone I'edificazione fino alla linea di
confine con il mapp. n. 228 sulla quale si pud prevedere la sporgenza della gronda per cm. 80 come da accordi
presi in data odierna con la proprieta e realizzando la copertura della prevista area giochi esterna alle aule;

- realizzando una strada carrabile che consenta allo scuolabus e alle auto private di portare gli alunni nei pressi
delle entrate delle rispettive scuole, per garantire la loro sicurezza e incolumita;

RAVVISATA la necessita di completare lintervento di riqualificazione dell'edificio scolastico, con la realizzazione di una
strada di collegamento con le opere previste nella variante alle opere principali, la realizzazione di un’area di posteggio
nell'area posta sul retro del'edificio scolastico, con la costrizione di un muro di sostegno predisposto per un futuro
ampliamento dell'edificio, in modo tale da conferire all'opera la piena funzionalita, sicurezza, che ne incrementa, in modo
pit che proporzionale il valore;

VISTO il progetto per opere complementari redatto ai sensi dellart. 147 del D.lgs 163/2008, dall’Ufficio Tecnico
Comunale nella persona del geom. Falchi Matteo, dellimporto complessivo di € 74.000,00 come di seguito specificato:

A) LAVORI

A.1) IMPORTO LORDO DEI LAVORI- soggetti a ribasso €56.412,13
A.2) COSTO DEL PERSONALE- non soggetti a ribasso €6.615,22
A.3) ONERI PER LA SICUREZZA- non soggetti a ribasso €1.128,16
TOTALE LORDO DEI LAVORI € 64.155,51
B) RIBASSO CONTRATTUALE DEL 6,48% SU € 56.412,13 € 3.655,51
SOMMANO COSTO DEL PERSONALE (A.2) €6.61522
SOMMANO ONERI PER LA SICUREZZA (A.3) €1.128,16
LO;;KL?'E) IMPORTO CONTRATTUALE COMPRESI ONERI DELLA SICUREZZA (A.1-B + € 60.500,00
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

C.1) IVA 10% sui lavori € 6.050,00
C.2) Accantonamento art. 92 del D.Lgs 163/06 (2% di € 60.500,00) €1.210,00
C.3) Imprevisti ed arrotondamenti €6.240,00
TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE C) € 13.500,00

e composto dai seguenti elaborati:
e Elab. 1: Planimetria di Progetto
Elab. 2: Piante — Sezioni e dettagli
Elab. 3: Relazione tecnica descrittiva
Elab. 4: Documentazione fotografica e inquadramento territoriale
Elab. 5: Computo metrico estimativo
Elab. 6: Quadro economico
Elab. 7: Elenco prezzi unitari
Elab. 8: Quadro di incidenza percentuale della manodopera
Elab. 9: Cronoprogramma dei lavori
Elab. 10: Piano di manutenzione dell'opera
Elab. 11 Capitolato speciale d’appalto- Prima parte
Elab. 12: Capitolato speciale d’appalto- Seconda parte
Elab. 13: Schema di contratto

RILEVATO che I'importo complessivo dell'opera di € 74.000,00 sara finanziato allintervento 2.01.05.01/7 del Bilancio
2014,

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione del presente progetto per OPERE COMPLEMENTARI DI
COMPLETAMENTO DELLINTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON SISTEMAZIONE ESTERNA
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO, al fine di dar corso alle procedure necessarie per I'affidamento ed esecuzione dei lavori;

PRESO ATTO del parere favorevole in linea tecnica da parte del Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica ed in linea
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;



Deliberazione della Giunta Comunale nr. 31 del 27.06.2014

VISTI:

- lo Statuto comunale;

- ilD.Lgs. 267/2000;

- lalLegge 241/90 e s.m.i.;

- il T.U. delle disposizioni normative e regolamentari delle espropriazioni, D.P.R. 327/2001

DELIBERA

- di richiamare la premessa parte narrativa a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare il progetto per OPERE COMPLEMENTARI DI COMPLETAMENTO DELL'INTERVENTO DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON SISTEMAZIONE ESTERNA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO redatto ai sensi
dellart. 147 del D.lgs 163/2008, dall'Ufficio Tecnico Comunale nella persona del geom. Falchi Matteo, dellimporto
complessivo di € 74.000,00 come di seguito specificato:

A) LAVORI

A.1) IMPORTO LORDO DEI LAVORI- soggetti a ribasso €56.412,13
A.2) COSTO DEL PERSONALE- non soggetti a ribasso €6.615,22
A.3) ONERI PER LA SICUREZZA- non soggetti a ribasso €1.128,16
TOTALE LORDO DEI LAVORI € 64.155,51
B) RIBASSO CONTRATTUALE DEL 6,48% SU € 56.412,13 € 3.655,51
SOMMANO COSTO DEL PERSONALE (A.2) €6.615,22
SOMMANO ONERI PER LA SICUREZZA (A.3) €1.128,16
;‘021;%:} IMPORTO CONTRATTUALE COMPRESI ONERI DELLA SICUREZZA (A.1-B + €60.500,00
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

C.1) IVA 10% sui lavori € 6.050,00
C.2) Accantonamento art. 92 del D.Lgs 163/06 (2% di € 60.500,00) €1.210,00
C.3) Imprevisti ed arrotondamenti €6.240,00
TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE C) € 13.500,00

e composto dai seguenti elaborati:
 Elab. 1: Planimetria di Progetto

Elab. 2: Piante — Sezioni e dettagli

Elab. 3: Relazione tecnica descrittiva

Elab. 4: Documentazione fotografica e inquadramento territoriale
Elab. 5: Computo metrico estimativo

Elab. 6: Quadro economico

Elab. 7: Elenco prezzi unitari

Elab. 8: Quadro di incidenza percentuale della manodopera

Elab. 9: Cronoprogramma dei lavori

Elab. 10: Piano di manutenzione dell’'opera

Elab. 11 Capitolato speciale d’appalto- Prima parte
Elab. 12: Capitolato speciale d’appalto- Seconda parte
Elab. 13: Schema di contratto

® ¢ ¢ ¢ ¢ o o e & © © o

-di dare atto che I'importo complessivo dellopera di € 74.000,00 sara finanziato mediante imputazione all'intervento
2.01.05.01/7 del Bilancio di Previsione 2014;

Indi con separata ed unanime votazione il presente atto viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta Comunale nr. 31 del 27.06.2014

Letto e sottoscritto. =

ANC
M 1 S Y

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene affisso all'albo
pretorio di questo Comune il giorno e vi rimarra per quindici giorni
consecutivi.

Nello stesso giorno in cui & stato affisso all'Albo pretorio, il presente verbale viene
comunicato con elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 Tuel approvato con
D.Lgs. 267/2000.

Li.. /{1 9 COA ke,

IL SEGRETARI UNALE
Ciraul a Maria

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

! !¢ decorso il termine di cui al 3° comma dell'art. 134 del Tuel senza che siano stati
sollevati rilievi.

K ¢ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Tuel.

IL SEGRET OMUNALE
Ciraulp Do Maria






COMUNE DI CORRIDO
PROVINCIA DI COMO

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 31
DEL 27.06.2014

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO:

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo ed esecutivo per OPERE
COMPLEMENTARI DI COMPLETAMENTO DELL’INTERVENTO DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA  CON  SISTEMAZIONE
ESTERNA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO.

sk s sk sk sfe sfe sk sk s ske s sk s s shesie st she she e s she sl st sl sk o sk sk ok sfeoske sk s sk s s sk sl sk sk e sk sk sk sk ok sk sk sk ok ke sfe sk sk s ks sk skskok

Al sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii. il sottoscritto responsabile ufficio tecnico esprime parere favorevole

alla regolarita tecnica della proposta della deliberazione in oggetto.

IL RESPONS?‘BL%L SERVIZIO
CORRIDO 27.06.2014 L/‘// {

s o ok sk sk ok s s sk ok sk sk sk sk sk sk o sk sk sk sk s e sk sk sk s sfe sfe sfe sfe she sk e st she sfe sfe she sk s e s sfe sfe she sl i s sk e sfe sfe skesfeosleoie sk ek e sk

Ai sensi dell’art.49 comma 1 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii. il sottoscritto responsabile del servizio finanziario esprime parere

favorevole sulla regolaritad contabile della proposta della deliberazione in

oggetto.

IL RESPONSABILE | SERVIZIO

CORRIDO 27.06.2014

sk ok sk ok ook sk s ok o s she sk s sk sk sk s she sl she sie e ke s sfe s s s sfe she sk sfe ke s sfe sfe sfe skeosle sk e sie sfe sfeoskosk st st ste sl sk sk ok sk sk ok ok






